
Szko ła ro dze nia w Spe cja li stycz nym
Cen trum Me dycz nym w Po la ni cy
Zdro ju funk cjo nu je pra wie od
trzech lat i choć nie wszy scy przy -

szli ro dzi ce do ce nia ją po trze bę uczęsz cza nia
na ta kie za ję cia, to za wsze jest du żo chęt -
nych. W sied mio ty go dnio wym cy klu szko le -
nia (raz w ty go dniu) udział w nich bio rą
przede wszyst kim ko bie ty i ich part ne rzy,
któ rzy po raz pierw szy bę dą ro dzi ca mi, ale
też ci do świad cze ni ro dzi ciel stwem. Tym
bar dziej, że nie po no szą oni żad nej od płat no -
ści ani za lek cje teo rii, ani prak ty ki, mi mo że
NFZ też nie po kry wa kosz tów jej dzia ła nia.
To nie ja ko pre zent SCM -u dla przy szłych ro -
dzi ców i ich dzie ci. Na praw dę war to sko rzy -
stać z tej szko ły.

ŚWIA DO MA I AK TYW NA
– Za ję cia przy go to wu ją do po ro du, okre su

po ło gu, ale i przy szłe go ma cie rzyń stwa. Obej -
mu ją za gad nie nia do ty czą ce cią ży, zwłasz cza
trze cie go try me stru, po ro du, po ło gu, kar mie -
nia pier sią oraz pie lę gna cji no wo rod ka. Przy -
szłe mat ki od by wa ją za ję cia w ba se nie ką pie -
lo wym oraz ma ją spo tka nie z pe dia trą. Pa -
cjent ki są uświa da mia ne, co mo że je spo tkać,
co jest fi zjo lo gią, a co pa to lo gią tych okre sów
– in for mu je An na Tu szyń ska, pie lę gniar ka
od dzia ło wa Od dzia łu Gi ne ko lo gicz no -Po ło -
żni cze go.

Sam po ród oma wia ny jest na sa li po ro do -
wej, gdyż – jak prze ko nu je A. Tu szyń ska –
blo ka da zwią za na z po ro dem to przede
wszyst kim strach, brak zna jo mo ści miej sca.
Tu jest oka zja, aby po znać oto cze nie, jak rów -
nież spo so by na naj bar dziej świa do my, na tu -
ral ny i ak tyw ny po ród, a tym sa mym mniej
bo le sny. 

– Uświa da mia my, aby przyj mo wa ły po zy -
cje wer ty kal ne, czy li ta kie, któ re po wo du ją
zmniej sze nie bó lu – pod kre śla od dzia ło wa. –
Uczy my po słu gi wa nia się pił ka mi, wor ka mi
sa ko, mó wi my o ko rzy ściach ko rzy sta nia w
cza sie pierw sze go okre su po ro du z na try sku,
któ ry mo że być na miast ką po ro du w wo dzie.
Uczy my re lak sa cji i oczy wi ście pra wi dło we go
od dy cha nia. To po ma ga ro dzą cej ko bie cie
zmniej szyć na tę że nie bó lu i jed no cze śnie do -
tle nia dziec ko, któ re po po ro dzie do no śnym
pła czem in for mu je o swo jej do sko na łej ży wot -
no ści.

O pie lę gna cji pęp ka no wo rod ka, po da wa -
niu wi ta mi ny K, szcze pie niach, kar mie niu
pier sią i wie lu in nych wa żnych spra wach mat -
ki in for mo wa ne są przez per so nel po po ro -
dzie, kie dy prze by wa ją jesz cze na od dzia le
neo na to lo gicz nym. Bo prze cież nie wszyst kie
cho dzi ły do szko ły ro dze nia. Te, któ re uczęsz -
cza ły, wie dzą du żo wię cej.

– W szko le ro dze nia oma wia my okres po
po ro dzie: jak wró cić szyb ko do for my, ja kie
mo gą po ja wić się pro ble my okre su po ło go we -
go, a ta kże zwią za ne z ma cie rzyń stwem. Są za -
ję cia do ty czą ce pie lę gna cji no wo rod ka, oma -
wia ne są je go fi zjo lo gicz ne sta ny (np. żół tacz -
ka fi zjo lo gicz na), mó wi my o tech ni kach kar -
mie nia pier sią – wy mie nia za kres szko le nia
A. Tu szyń ska.

RO DZIĆ BEZ BÓ LU
Spe cja li stycz ne Cen trum Me dycz ne w Po -

la ni cy Zdro ju jest na dro dze do wpro wa dze nia
znie czu leń do po ro dów. Pro gram w tym za -
kre sie opra co wał Urząd Mar szał kow ski Dol -

ne go Ślą ska i on ma je fi nan so wać, po dob nie
jak szko łę ro dze nia. SCM co praw da nie jest
pla ców ką, dla któ rej or ga nem za ło ży ciel skim
jest Mar sza łek, ale też ma być w tzw. dol no -
ślą skiej sie ci szpi ta li, gdzie po ro dy od by wa ją
się przy za sto so wa niu znie czu le nia ze wną -
trzo po no we go. Dru gi ta ki szpi tal, naj bli ższy
zie mi kłodz kiej, jest w Wał brzy chu.

Ta ki pro gram mo że roz wią zać kil ka pro -
ble mów. Jak mó wi Ry szard Ślisz, or dy na tor
Od dzia łu Po ło żni czo -Gi ne ko lo gicz ne go –
cho dzi o po pra wę opie ki pre na tal nej i spa dek
śmier tel no ści no wo rod ków. Dzię ki nie mu
zmniej szy się rów nież licz ba cięć ce sar skich.

Nie ste ty, dziś pa cjent ki bo jąc się bó lu przy
fi zjo lo gicz nym po ro dzie, a nie mo gąc otrzy -
mać znie czu le nia, bo pla ców ka pu blicz na, jak
SCM, nie mo że udzie lać ich od płat nie, w tej
sy tu acji pa cjent ki na le ga ją na cię cie ce sar skie.

– Kie dyś mó wi ło się, że ta ki szpi tal jak
nasz, z dru gim stop niem re fe ren cyj no ści, cięć
ce sar skich po wi nien mieć w gra ni cach 20-25
proc., a my w ze szłym ro ku do bi ja li śmy do 40
proc., a te raz ma my ich już po nad 40 proc. W
ska li kra ju są to bar dzo du że licz by – pod kre -
śla R. Ślisz. 

Tym bar dziej, że nie są one dro gą do roz -
wią za nia pro ble mu, mo gą za to ro dzić pro ble -
my in nej na tu ry.

– Cho dzi o to, że by zmniej szyć licz bę cięć
ce sar skich, bo jest znacz nie wię cej po wi kłań
niż przy fi zjo lo gicz nym po ro dzie. Cię cia na -
krę ca ją cię cia, bo np. ist nie je nie bez pie czeń -
stwo pęk nię cia ma ci cy w bliź nie po cię ciu –
zwra ca uwa gę or dy na tor. – Po dru gie, przy
cię ciu no wo rod ki źle się ada ptu ją; z bar dzo
do brych wa run ków tra fia ją do złych i ten
okres ada pta cji jest dłu ższy niż przy fi zjo lo -
gicz nym po ro dzie. 

Znie czu le nie ze wną trzo po no we ma być w
stan dar dzie szpi ta la, co w prak ty ce ozna cza,

że je śli pa cjent ka za ży czy so bie ta kie go znie -
czu le nia, to je otrzy ma. Ale rów nie do brze
mo że go nie chcieć bądź z nie go zre zy gno -
wać. I czę sto tak się dzie je, kie dy przy szła ma -
ma jest od po wied nio przy go to wa na do po ro -
du, po tra fi się roz luź nić, a to zdej mu je z niej
strach i szyb ko ro dzi. Bez znie czu le nia.

Jest szan sa, że znie czu le nia ze wną trzo po -
no we na Od dzia le Po ło żni czo -Gi ne ko lo gicz -
nym w Po la ni cy Zdro ju wpro wa dzo ne bę dą w
tym ro ku. To jesz cze bar dziej pod nie sie je go
stan dard, a tym sa mym ja kość usług i bez pie -
czeń stwo ko biet ro dzą cych. W tej chwi li Od -
dział dys po nu je wy so kiej kla sy sprzę tem me -
dycz nym, m.in. zin for ma ty zo wa nym czte ro -
sta no wi sko wym sys te mem mo ni to ro wa nia
kar dio to ko gra ficz ne go. Sa le są z peł nym wę -
złem sa ni tar nym, ist nie je mo żli wość od by wa -
nia po ro dów ro dzin nych, dziec ko ca ły czas
prze by wa przy mat ce. 

– Sta ra my się wy peł niać wszyst kie no wo -
cze sne stan dar dy zwią za ne z ro dzą cy mi – pod -
su mo wu je or dy na tor R. Ślisz. 

USG ZDRO WE GO NO WO ROD KA
Za raz po uro dze niu no wo ro dek jest przy -

sta wia ny do pier si mat ki. – Jak „za ła pie”, to
praw do po dob nie bę dzie kar mio ny pier sią –
mó wi Ma ria Mal ka -Szy pu ła, or dy na tor Od -
dzia łu Neo na to lo gicz ne go w SCM -ie, o
pierw szych czyn no ściach ma łe go czło wie ka.
– Po tem jest szyb ko osu sza ny, wstęp nie ogląd -
nię ty przez le ka rza i od wo żo ny na sa lę, gdzie
ca ły czas prze by wa z mat ką.

We wszyst kich szpi ta lach no wo rod kom
wy ko ny wa ne jest ba da nie słu chu. To już stan -
dard. Ale Spe cja li stycz ne Cen trum Me dycz ne
w Po la ni cy Zdro ju ofe ru je coś wię cej – ba da -
nie USG. 

– USG prze zcie miącz ko we, czy li układ
ner wo wy, czy nie ma wy le wów, USG ser ca –
wy klu cza my du że wa dy ser ca, ja my brzusz nej
– uszcze gó ła wia M. Mal ka -Szy pu ła. – Wy ko -
nu je my USG sta wów bio dro wych. Je śli jest
po dej rze nie zwich nię cia, to dziec ko jest kie ro -
wa ne do or to pe dy...

Dzię ki te mu już w tak wcze snym okre sie
ży cia czło wie ka mo żna wy klu czyć pew ne wa -
dy lub szyb ko się ni mi za jąć, co znacz nie
zwięk sza szan sę na ich wy le cze nie.

Ba da nie USG wy ko ny wa ne jest w cza sie
po po ro do we go po by tu mat ki z dziec kiem w
szpi ta lu – śred nio trzy do by. Je śli nie zdą ży –
ba da nie ro bio ne jest tyl ko w śro dy – mo że przy -
je chać na nie po za raz wy pi sa niu ze szpi ta la. 

Za do bry Omen mo żna uznać fakt, iż w
ostat nim pół ro czu spo śród dzie ci uro dzo nych w
po la nic kim Spe cja li stycz nym Cen trum Me -
dycz nym tyl ko jed no z uwa gi na stan zdro wia
zo sta ło ode sła ne do szpi ta la we Wro cła wiu. A
na świat przy cho dzi tu do 50 dzie ci mie sięcz nie. 
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bez stresu i bezpiecznie
POLANICA ZDRÓJ Szkoła rodzenia czy badania USG noworodków – Narodowy Fundusz Zdrowia
nigdy ich nie finansował, a jednak w Specjalistycznym Centrum Medycznym stały się normą.
Standardem mają być też znieczulenia przy porodzie, których koszt pokrywać będzie samorząd
województwa. A wszystko to po to, aby przyjście na świat dziecka związane było z jak najmniejszym
stresem dla jego matki, a tym samym bezpieczne dla obojga z nich. 

PA CJENT KA, KTÓ RA 
UCZĘSZ CZA ŁA DO SZKO ŁY 
RO DZE NIA: 

• jest bar dziej świa do ma te go, co się 

z nią dzie je;

• wie, że sa ma mo że po móc na tu rze;

• za da je mniej py tań;

• umie pra wi dło wo od dy chać, dzię ki

cze mu po tra fi pod czas skur czu za pa no -

wać nad bó lem; 

• wie, jak mo że się zre lak so wać w prze -

rwie mię dzy skur cza mi, dzię ki cze mu

ma wię cej si ły do koń ca po ro du;

• zna po zy cje wer ty kal ne i jest świa do -

ma, że mo że so bie ulżyć prze by wa jąc

pod na try skiem;

• jest po zy tyw nie na sta wio na do po -

ro du;

W CZA SIE CIĄ ŻY KO BIE TA 
PO WIN NA PA MIĘ TAĆ O: 

• spa ce rach,

• die cie lek ko straw nej, za wie ra ją cej wi -

ta mi ny i mi kro ele men ty, a nie ka lo rie,

• je dze niu dla dwóch, a nie „za dwóch”

• wy strze ga nia się pa le nia pa pie ro sów i

spo ży wa nia al ko ho lu,

• cho dze niu w wy god nym obu wiu i od -

po wied nich ubra niach dla wła sne go

kom for tu.
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